XVII

M. T. C. S. D. TERENCEIAE SVAE

Brundisi, A.U.C. 706.

S.v.b.e.v. Si quid haberem, quod ad te scriberem, facerem id et pluribus verbis et saepius. Nunc quae sint negotia, vides. Ego autem quomodo sim affectus, ex Lepta et Trebatio poteris cognoscere. Tu fac, ut tuam et Tulliae valetudinem cures. Vale.

XVIII

TULLIUS TERENCEIAE SVAE ET PATER SVAISS. FILIAE
TULLIOLAE, CICERO MATRI ET SORORI S. P. D.

Formiis, A.U.C. 705.

1 Considerandum vobis etiam atque etiam, animae meae, diligenter puto, quid faciatis—Romaene sitis,

^a Who this lady was is unknown. She may have been the sister or daughter of P. Volumnius Entrapelus (vii. 32).

^b They had come to see Cicero at Brundisium and then left for Rome. Q. Lepta was Cicero's *praefectus fabrum*, "engineer-in-chief," in Cilicia. Trebatius was Cicero's familiar friend, the young juriconsult, so often mentioned in his letters. Cf. vii. 6-22.

EPISTULAE AD FAMILIARES, XIV. XVI.—XVIII.

write to you myself, yet somehow or other I do both look forward to getting letters from you myself, and I write to you whenever I find anybody to take you a letter. Volumnia ^a ought to have been more obliging to you than she was, and to have done the little she did with more tact and caution. And yet there are other things to cause me greater anxiety and greater grief—things that distress me as much as those persons desired who forced me to abandon my original conviction. Take care to keep well. Jan. 4th.

XVII

CICERO TO TERENCEIA

Brundisium, Dec. 15th, 48 B.C.

If you are well, all is right; I am well. Had I anything to write to you, I should do so, both at greater length and more frequently. The present state of affairs you can see for yourself; how they affect me, you can learn from Lepta and Trebatius.^b Be sure you take care of your own and Tullia's health. Good-bye.

XVIII

CICERO TO TERENCEIA AND TULLIA

Formiae, Jan. 22nd, 49 B.C.

Fullius sends his best love to his wife Terentia, and her father to his sweetest of daughters, his darling Tullia, as does Cicero to his mother and sister.

I think you ought carefully to consider again and again, my dearest ones, what you should do—whether

CICERO

an mecum in aliquo tuto loco. Id non solum meum consilium est, sed etiam vestrum. Mihi veniunt in mentem haec: Romae vos esse tuto posse per Dolabellam, eamque rem posse nobis adiumento esse, si quae vis, aut si quae rapinae fieri coeperint. Sed rursus illud me movet, quod video, omnes bonos abesse Roma, et eos mulieres suas secum habere. Haec autem regio, in qua ego sum, nostrorum est cum oppidorum, tum etiam praediorum; ut et multum esse mecum, et, cum abieritis, commode et
2 in nostris esse possitis. Mihi plane non satis constat adhuc, utrum sit melius. Vos videte, quid aliae faciant isto loco feminae, et ne, cum velitis, exire non liceat; id velim diligenter etiam atque etiam vobiscum et cum amicis consideretis. Domus ut propugnacula et praesidium habeat, Philotimo dicetis. Et velim tabellarios instituatis certos, ut quotidie aliquas a vobis litteras accipiam. Maxime autem date operam, ut valeatis, si nos vultis valere. ix. Kal. Febr. Formiis.